Rişculiţa pp re sb Hălmagiului , judeţul Hunedoa ra
— pe baza proiectului de spese accepta t de cor
poraţi i le parohiale de acolo si încuviinţat de V.
Consistor diecezan din Arad, Nr. 1372/921, se p u
blică concurs de licitaţie minuendă verbaf t la
faţa locului în şcoala din Rişculiţa, pe ziua de Joi
29 Iulie (11 August) 1921, ora 10 a. m. pe lângă
următoarele condiţiuni :

1. Preţul esciamării face L. 32.835 bani 4 4
2. Licitanţii la începerea licit, vor depun

un vadiu de 1 0 % din preţul strigării în numărar ,
ori hârtii de valoare acceptabi le .

3 .

5 Licitanţii nu pot pretinde dela parohie
d iurnă şi spese de călătorie pentru par t ic iparea
la licitaţia minuendă,

6. Celelalte condiţi i de licitaţie precum şi
proiectul de spese se pot vedea p â n ă în ziua li
citaţiei în orele of. în cancelaria oficiului paroh,
din Rişculiţa.

Din sed. comitetului par . din Rişculiţa ţ inută
la 20 Iulie (2 August) 1921
Leontin Micluţia, preş Acsentie Popovici, not.

In conţelegere cu C. Lazar, ppresbi t .

Concurse.
Nr. 1133—921.

Pentru ocuparea postului, nou s is temizat ,
de profesor de religiune Ia şcolile pr imare de
stat din Timtşoara-Mehala, se publică concurs cu
termin de 3 0 zile.

Ceice reflectează la aces t pos t , să înainteze
la Consis torul eparhia l ce re rea cuvenită, în
soţ i tă : de extrasul de botez, scur ta au tob iog ra
fie, documente le de studiu, a tes ta te le de servi
ciu de până aci, dovezile despre eventualele
împrejurări r ecomândă toa re pentru ocuparea
pomeni tu lu i post.

Arad, şed. cons . 15/28 Iulie 1921.

t3oan <3. tRapp,
episcop.

_ n _ 1 - 3
2195 /921 .

Prin aceas ta se publ ică concurs cu termin
de 3 0 zile pentru conferirea alor 3 - 4 s t ipendii
vacan te din fundaţ iunea „Teodor Papp".

îndreptăţ i ţ i la aceste st ipendii sunt conform
literilor fundaţionale:

Recurentul să a ra te : unde va s tudia în anul
şcolar viitor şi ce fel de şcoală, indicând şi ad
resa la care să se tr imită rezoluţia consistorială .

Arad, din şedinţa consistorială dela 15/28
Iulie 1921.

Consistorul ort. român din Arad.
_ q _ i _ 3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante Dieci,
se escr ie concurs cu termin de 3 0 zile.

Dotaţia: 1. Ses ia parohia lă . 2. D o a u ă in
travi lane. 3. P â n ă când va fi casă parohială ,
parohia se îngrijeşte de locuinţă. 4. Birul şi
stolele legale.

Domn. pro topop Dr. Dimitrie Barbu în Chiş ineu;
iar în cutare Duminică sau se rbă toare a se
prezenta în s. biserică pentru a-şi ară ta des ter i
ta tea în cele cantorale .

Dat în şedinţa Domitetului parohia l din
Socodor, ţ inută la 21 Iunie (4 Iulie) 1920.

Aurel D. Papp m. p . preşedinte le comitetului
parohial , losif Ivan rn. p. notar.

In conţe legere cu : Dr. Dimitrie Barbu,
protopop al tractului Chişineu.

— • — 2 3
Pentru îndeplinirea parohiei Cuveşdia, p r o

topresbi tera tul Lipovei, deveni tă vacentă prin
deceda rea preotului Ioan Suciu; în conformitate
cu ordinul Ven.

biserică din
Cuveşdia , dar numai după ce vor dovedi pro to
presbiterului tractual, că au evalificaţiunea rece-
rută, iar cei din altă dieceză, că au inalta încu
viinţare a P. S. Sale Domnului Episcop diecezan,
de a pu tea reflecta la acea parohia .

Dat din şeeinţa comitetului parohial gr. ort.
rom. din Cuveşdia, ţ inută la 28 Martie (10 Aprilie)
1921.

Comitetul parohial.
în conţelegere cu protopresbi terui tractul

Fabriciu Manuilă.
—a— 2-3

Pentru îndeplinirea postului de învăţător-cantor la
şcoala confes. rom.-ort. din Şuştrea, protopopiatul Be-
linţ, se publică concurs cu termin de 30 zile dela prima
publicare în „Biserica şi Şcoala".

Anii de serviciu împliniţi mai nainte în
altă funcţiune biser icească, chiar şi înainte de a
se preoţi se vor socoti la salar după normale
fixate.

Cei ce doresc să fie numiţi la aceas tă
ca tedră îşi vor înainta cererile, Consistorului
eparhial or todox din Oradea -mare până la 7/20
August 1921 însoţite de următoarele documen te :

1. Autobografia pe scurt cu evidenţiarea
anilor de serviciu, care să se socotească la
s tabil i rea salarului. 2. Extras de botez. 3 . T e s -
t imimoniu de matur i ta te . 4. Absolutor teologic.
5. Tes t imoniu de cvalificaţie preoţească . 6. Ates
ta t despre serviciulde până acum.

Documente le se vor înainta în original ori
în copie autent icaiă .

Oradea-mare , din şed. cons. a senatului
şcolar, iinută la 22 Iunie (5 Iulie) 1921.

Roman Ciorogariu, s. s. episcop.